primo res dicti Petri Perruqueti, de secunda et tertia res Johannis Lano, fines granerii sunt primo res Johannis Barat, de secunda res Petri Perruqueti, de tertia res Johannis Lanoz. ITEM situs medie domus jacentis ou Liars en La Roby cum curtibus, fondis, exitibus et plateys. ITEM circa quinque secatoria prati cum situ trium domorum cum suis curtibus et plateys jacencium en La Cleva Grossa, fines primo, secundo et tercio pascua, de quarta res Martini Guidreti et eius fratrum, quam peciam tenent dicti confitentes, reliquas vero pecias jacentes en La Roby tenent heredes Johannis Layou, qui proinde faciunt tresdecim solidos servicii monete cursalis Auguste cum placito, ut plenius constat instrumento recepto per Martinum Frusta notarium. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, unum quarteronum siliginis de reddictu in festo Sancti Michaelis, quinque solidos servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, quatuor solidos, duos denarios tallie in festo Sancti Michaelis monete talliarum et unam fidelitatem melius quam alteri domino, pro qua sufferta facit et facere consuevit ipse et eius fratres ac eorum predecessores quinque solidos de sufferta monete suffertarum in festo Sancti Stephani. ITEM totam roydam sui hospicii cum servitute eiusdem in qua quondam dominis de Cly predecessores dictorum confitentium tenebantur. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quinque solidos servicii monete serviciorum in festo Sancti Stephani et decem solidos placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti de premissis facti per dominos de Cly avo dictorum confitentium, recepto per Nycoletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo sexto, die tertia mensis februarii. ITEM faciunt eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro sexta parte unius ovis in qua quondam eorum predecessores tenebantur domino de Cly, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani sine placito aliquo, ut patet quodam publico instrumento dicte remissionis facte per dominum Petrum dominum de Cly militem, avo dictorum confitentium, recepto per Johannem Sancti Petri notarium anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii. ITEM confitetur nomine suo et quorum supra se tenere ab eodem domino nostro duci et suis quibus supra, de recognitione quondam facta in manibus dicti Johannis Casey notarii et commissarii ut supra per Vulliermetam Dognini de Losanchia **493 [698 verso]** nomine suo et suorum consortium, de tota Alpe de Yllya et pascuis eiusdem, videlicet jus suum quod habet in dictis alpe et pascuis. ET inde facere et debere prefato domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, sexdecim

<sup>395</sup> Yllya.

<sup>396</sup> Per tenent.

denarios servicii in festo Sancti Stephani cum jure suo quadraginta solidorum placiti quando acciderit, sic taxati et debiti pro placito tocus servicii dicte tocus alpis et pascuorum de Yllia, una cum sua rata duorum solidorum, sex denariorum servicii in dicto festo Sancti Stephani, cum sua rata placiti dicti servicii quando acciderit, dicto domino debitorum pro quodam novali jacente in pascuis de Yllia, quod quondam tenebat Johannetus Vulliencii de Losanchy largiato et vacato per quondam dominum de Cly ad opus communitatum et villagiorum de Cenglung, de La Roby, salvo Perreto et Saracino, de Challo, de La Serva et Noarsa. ET hoc in exoneracione sexaginta octo solidorum servicii, dicto domino pro dicta tota alpe et pascuis de Yllia debitorum per dictam quondam Vulliermetam Dognini, nomine suo et suorum consortium, eidemque domino recognitorum in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissarii ut supra. Asserens dictus confitens, nomine suo et quorum supra, quod ipsi faciunt et facere consueverunt eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro jure suo dictorum duorum solidorum, sex denariorum servicii debitorum pro dicto novali ut supra largiato, videlicet unum denarium monete cursalis Auguste servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit. ITEM tenent ut supra unam peciam novalis jacentem in pede de Cheyssyn, loco dicto Covalou, extimatam circa duas sestariatas cum eminenta terre, cuius fines sunt de prima parte via publica de subtus, de secunda res dictorum confitentium que fuerunt Johannis Andreveti, de tertia et quarta pascua, de quinta insulla Petri de Expallion, et si alii fines sint in premissis non obsint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duodecim denarios servicii monete cursalis Auguste in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit; et premissa manifestavit idem confitens nomine suo et quorum supra, vigore cuiusdam instrumenti albergamenti de premissa pecia ultimo confinata facti per Gladium Voudani notarium, pro tunc vicecastellanum Cliti, eidem Anthonio, avo dictorum confitentium, recepti per Anthonium De Spina notarium anno et die in eodem descriptis. Protestantes, promittentes et renunciantes ut supra. SEQUENTER vero anno et indicione premissis, die decima octava mensis jullii, in Valletorenchia videlicet in domo Andree Johannis Petri Passerini, presentibus Martino Foldon et Johanne Grueti notariis, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem in mis dicti notarii et commissarii **494 [699 recto]** subscripti testiumque premissorum presencia, personaliter constitutus Petrus, filius quondam Johannis Barat, qui gratis et sponte quam melius potuit et potest, cum juramento, nomine suo et Anthonii eius fratris, pro quo promisit habere ratum, ratificavit et confirmavit presens manifestum in quantum eum tangit, confitens se et dictum eius fratrem tenere prout supra cum sollemnitatibus et clausulis in talibus requisitis. De quibus omnibus et singulis premissis, dictus confitens suo et quibus supra nominibus pecierunt et requisierunt<sup>397</sup> a me dicto notario et commissario duo et plura fieri et tradi publica instrumenta, consilio sapiencium, facti tamen substancia non variata.

Petrus Cruse notarius

---

<sup>397</sup> Per requisiverunt.

**67 - 1459, maii 1 -**

A Verrayes nella casa dell'*Infernet*, Giovanni figlio di Martino Gal di Valtournenche, riconosce alcuni feudi che possiede al Lanyel e una parte del mulino di Val.

- *Recognicio Johannis, filii quondam Martini Galleys de Valletornenchia.*

ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC<sup>o</sup> quinquagesimo nono, indicione septima, die prima mensis maii, apud Varayam, videlicet in domo Inferneti eiusdem loci, presentibus Martino Foldon et Francisco Franquini notariis, testibus ad hec vocatis et rogatis, notum fiat universis quod ibidem, ad instanciam et requisicionem mis notarii et commissarii subscripti more publice persone stipullantis ut supra, personaliter constitutus **Johannes, filius quondam Martini Galleys** de Valletornenchia, qui gratis et sponte, quam melius et liberius potuit et sanius intelligi potest, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsius perpetue habituris, et per juramentum suum super sanctis Dei scripturis corporaliter prestitum, confessus fuit et publice, velud si esset in vero iudicio propterea evocatus, **495 [699 verso]** manifeste recognovit se tenere velleque et debere tenere ex nunc in antea in rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi, a prefato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, de recognicione dudum facta in manibus providorum virorum Johannis Casey, notarii et commissarii, pro tunc recipientis ad opus illustrissimi genitoris prefati domini nostri ducis Sabaudie pro tunc comitis, per Aymonodum de Marcillie nomine suo et Martini eius fratris de bonis quondam Johannis Berga, et postmodum in manibus Glaudii Voudani, notarii eciam et commissarii ad hec deputati, recipientis ad opus eiusdem domini nostri ducis Sabaudie, per Parvum Petrum, filium quondam Martini Amedei de Marcillie nomine suo, pro medietate, et nomine Laurencii Magni Aymonodi de Marcillie eius consanguinei, pro alia medietate, ad causam sui castri Cliti et ressorti eiusdem, videlicet res et possessiones infrascriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus et cunctis aliis bonis usibus et iuribus universis. ET primo circa medium secatorium prati jacentis en Lavyel, cuius fines sunt de prima parte res Johannis Brunodeti de Losanchia senioris, de secunda res Johannis Galleys moventes a Petro de Yans, de tertia res Johannis Petri Rava et Andree Maczoc. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte res Petri Morandi eiusque fratris et nepotis, de secunda torrens tendens en Yllya, de tertia res heredum Johannis Brunodi Layou de Losanchia, quas tenent heredes Yanini Nicolleti, de quarta res dicti Petri Morandi eiusque fratris et nepotis. ITEM sextam partem pro indiviso unius molandini de Val cum aqua et rippagiis suis, siti in Valletornenchia videlicet in Valle de Losanchy in pede clevarum, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda res Anthonii Loge, de tertia res dicti Johannis Martini Galleys, cum suis confinibus. ITEM totam roйда in qua quondam Johannes Berga et eius predecessores quondam dominis de Cly tenebantur causa sui hospicii, quas res tenet in suis manibus idem confitens Johannes Martini Galleys predictus. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, novem denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti, duodecim solidos tallie monete talliarum in festo Sancti Michaelis, unam eminam cum quatuor monturerios avene, tres quartanas cum duobus montureriis siliginis reddictus in festo Sancti Michaelis. Et ultra premissa facit annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra unum denarium servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, vigore cuiusdam instrumenti albergamenti sibi die presenti facti per me dictum commissarium, instrumento **496 [700 recto]** recepto per Martinum Foldon notarium ad finacionem factam per Johannem et Vincentium fratres, filios quondam Laurencii Aymonodi de Marcillie, tam nominibus suis quam causam habentes a dicto Parvo Petro de Marcillie. Protestans, promictens et renuncians ut supra.

Petrus Cruse notarius.

68 - 1459, oct. 29 -

A Verrayes, in casa di Pietro e Giacomino Myaczot, testi Pietro e Martino, figli del defunto Giovanni Frutaz, **Antonio, figlio del defunto Pietro di Bruno di Falignon de Flory**, per metà, e i fratelli Antonio e Giovanni, figli del defunto Pietro di Andrea di Bruno Falignon, alias Flory, a nome anche del nipote Antonio, figlio del defunto Bonifacio di Pietro di Andrea di Falignon, per un quarto, e di Francesco figlio del defunto Giovannino di Andrea di Pietro di Bruno Falignon, per l'altro quarto, confessano di tenere in feudo prati e terre siti al Glarey del Plan di Maën (albergamento di Bonifacio di Cly a Bruno di Falignon, Martino di Armencia notaio, il 24.8.1316), al Carros presso il *clappey* di Lyares, a Falignon (al Pont, al Plan, alla Golleta, al Crest della Brenva), al Croses dei Bec, alla Cresta dei Bec, al villaggio di Falignon, con due case, due fienili, un granaio e un *cellier*. Possiedono inoltre parte dei pascoli delle Rayes (confini: gli antichi terreni di Valmartin, la Valcrosa, le terre di Pramoron, i pascoli di Chignana, il Valloil di Ursyn verso il ponte di Crose) e dell'alpeggio di Chignana, con due stalle, due fienili con aie e piazzali; altri beni al Pary di Valmartin, con un casale e un *rascard*, a Saix superiore (*haut*) e al Fossan di Chignana.

- *Instrumentum recognicionis Anthonii, filii quondam Petri Brunodi de Falignon de Flory, et Anthonii et Johannis fratrum, filiorum quondam Petri Andree Brunodi de Falignon, alias de Flory, nominibus suis et coniunctis Anthonii, filii quondam Bonifacii Petri Brunodi de Falignon eorum nepotis, necnon nominibus Francisci, filii quondam dicti Brunodi de Falignon.*

IN NOMINE DOMINE AMEN. Anno eiusdem Domini quatercentesimo quinquagesimo nono, indicione septima, die vicesima nona mensis octobris, apud Varayam videlicet in domo Petri et Jaquemini Maczot vocata Infernet, presentibus Petro et Martino fratribus, filiis quondam Johannis Frusta, testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, serie presencium cunctis id intuentibus ad perpetuam deducatur noticiam quod ibidem in mis notarii subscripti testiumque premissorum presencia ut supra stipullantis, personaliter constituti **Anthonus, filius quondam Petri Brunodi de Falignon de Flory**, pro medietate rerum subscriptarum, et Anthonius et Johannes fratres, filii quondam Petri Andree Brunodi de Falignon alias de Flory, nominibus suis et coniunctis Anthonii, filii quondam Bonifacii Petri Andree de Falignon eius nepotis, pro quarta parte, nec non nominibus Francisci, filii quondam Johannini, filii quondam **497 [700 verso]** Andree, filii quondam Petri Brunodi de Falignon, pro alia quarta parte, pro quibusquidem absentibus promiserunt dicti supra nominati habere ratum, gratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari omnia et singula in instrumento presenti contenta quociescumque fuerint requisiti, cum juramentis, promissionibus, renunciacionibus et aliis clausulis ad hec opportunis et necessariis, cum effectu et per publicum instrumentum suis propriis sumptibus et expensis, gratis et sponte quam melius et liberius potuerunt et sanius intelligi possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se suisque heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, confessi fuerunt et publice, tamquam si essent in vero iudicio propterea evocati, manifeste recognoverunt se tenere velleque et debere tenere ex nunc imperpetuum ad rectum feudum imperpetuum, nomineque recti et perpetui feudi, a prelibato domino nostro duce Sabaudie et suis quibus supra, ad causam sui castri Cliti et ressorti eiusdem, de recognicione dudum illustrissimo principi et domino domino nostro Amedeo, pro tunc comiti Sabaudie, in manibus providi viri Johannis Casey, notarii et commissarii ad hec deputati, facta per Anthonium, filium quondam Petri Brunodi de Falignon confitentem predictum, Petrum, fratrem dicti Johannini, et sequenter in manibus providi viri Glaudii Voudani, notarii et commissarii ut supra deputati, dictum Anthonium pro medietate et Johanninum, filium quondam Andree Brunodi de Falignon de Flory, nomine suo, Johanne, Jaquimini et Anthonii fratrum, filiorum quondam Petri eius fratris, nepotum suorum, nec non Anthonium filium quondam Bonifacii Petri de Flory, eorum consanguinei, pro alia medietate, videlicet res et possessiones subscriptas cum earum fondis, finibus, partinenciis, appendenciis, aquis, aquariciis, arboribus, ingressibus, egressibus, rippagiis, conductibus cunctisque aliis bonis usibus et juribus universis. ET primo terciam partem unius pecie prati, terre et territorii jacentis in Plan Mayn, loco dicto Glarey extimata circa unum secatorium prati et unam sestariatam terre et territorii, cuius fines sunt de prima parte torrens, de secunda via publica, de tertia via tendens ad Mayn, de quarta exitus tendens ad Champlan, de quinta Loz Champlan. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro dicta tertia parte, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani et sexdecim denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti dicte tocius pecie facti per nobilem Bonifacium, quondam dominum de Cly, Brunodo de Falignon, cuius causam gerunt pro tertia parte et suis, recepto per Martinum de Armencia notarium **498 [701 recto]** anno Domini millesimo tercentesimo sexdecimo, die vicesima quarta mensis augusti. ITEM terciam partem unius pecie territorii extimante

circa unam sestariatam, jacentem prope Clappetum de Lyares, loco dicto Carros, cuius fines sunt de prima parte exitus, de secunda clappetum, de tertia Vallis de Promoron, de quarta exitus. ITEM tertiā partem tocius royde et sioventerie ac servitutū ipsarum in et pro qua et quibus quondam Vulliermetus de Fellignion, cuius causam ipsi confitentes in tertia parte gerunt, pro suo hospicio ire debebat in opibus domini de Cly et sequi in alpius dictorum dominorum cum suis bestiis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro dicta tertia parte, duos solidos, quatuor denarios servicii in festo Sancti Stephani, quatuor solidos, octo denarios placiti quando acciderit, et tertiā partem duarum librarum cere de redditu in festo Sancti Stephani, ut patet instrumento albergamenti tocius royde et syoventerie ac peciarum predictarum facti per quondam dominum de Cly recepto per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo quinto, die prima mensis decembris. ITEM tenere confitentur dicti confitentes in feudum, nominibus quibus supra, a prefato domino nostro duce et suis quibus supra circa duas sestariatas terre, territorii et novali, jacentes loco dicto Poses, quarum fines sunt de prima parte via publica, de secunda Loz Gryviacz, de tertia Loz Trapax in pede dicte pecie, de quarta res infantum Jacobi de La Monta. ITEM totam sioventeriam in qua eius avus sequi debebat cum suis bestiis in alpius quondam dominorum de Cly, ultra premissam tertiā partem sioventerie jam supra designatam. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra sex solidos servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM tenere confitentur ut supra circa unam sestariatam prati cum dimidio jacentem en Fellignion loco dicto Pont, cuius fines sunt de prima parte via publica tendens versus lo pont, de secunda res Andree Ansermeti, de tertia et quarta aqua de Chigniana. ITEM circa duo secatoria cum dimidio prati jacencia in Plano de Fellignion, quorum fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Andree Ansermeti, de tertia res Anthonii Balmacy et eius nepotum. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacentis ibidem, loco dicto Golleta, cuius fines sunt de prima parte via publica, de secunda res Allexone, filie quondam Andree de Fellignion, quas tenet Andreas Perrodi, de tertia res Anthonii Balmacie et eius nepotum. ITEM circa medium secatorium prati jacens loco dicto Crest de La Brenva, cuius fines sunt de prima parte via publica tendens **499 [701 verso]** eys Bec, de secunda res Perrodi Ansermeti, quas tenent Amedeus de Balmacy et eius fratres, quam peciam tenent a liberis dicti Johannini et suis consanguineys, nomine cambii, liberi Petri Hosqueti, et, a dictis liberis, ipsam tenet Andreas Ansermeti, a quoquidem Andrea ipsam tenet Andreas de Balmacy et eius fratres. ITEM circa tertiū unius secatorii prati jacentis subtus Monte dou Berry, cuius fines sunt de prima parte res Allexone, filie quondam Andree de Fellignion, quas tenent dictus Amedeus de Balmacy et eius fratres, de secunda res dicti Andree Ansermeti, de tertia res Amedei Balmacy et eius fratrum. ITEM circa tria secatoria prati cum dimidio jacencia in Crosis deys Bec, cuius fines sunt de prima parte res Allexone filie quondam Andree de Fellignion, quas tenent Amedeus de Balmacia et eius fratres, de tertia res dictorum Amedei et eius fratrum. ITEM circa unam sestariatam terre et prati jacentem supra Crestam deys Bec, cuius fines sunt de prima parte res dicte Allexone, quas tenet Andreas Perrodi Ansermeti, de secunda res dicti Andree Ansermeti, de tertia res dicti Anthonii de Balmacy cum situ unius domus. ITEM circa quindecimam partem unius secatorii prati jacentis subtus Crosis Andree Ansermeti, fines enim sunt de prima parte res dicti Andree, de secunda torrens de Chigniana. de tertia res dicte Allexone, quas tenet dictus Andreas. ITEM circa mediam quartanatam terre jacentem in Planeto de La Balma, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda et tertia mons. ITEM situm unius domus jacentis prope Montem de Balma cum suis curtibus juxta montem et viam. ITEM <situm> duarum domorum, duorum pallieriorum, unius granerii et celarii cum suis curtibus et plateys jacentibus in Villa de Fellignion, quorum fines sunt de prima parte via publica, de secunda pascua, de tertia res Andree Ansermeti. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, quatuor solidos, octo denarios servicii in festo Sancti Stephani, quinque solidos tallie in festo Sancti Michaelis cum placito dicti servicii pertinente quando acciderit, incluso in dicto servicio jure ipsorum cuiusdam royde per predecessores dictorum confitencium acquisite a quondam domino de Cly, ultra royda de quibus supra fit mencio. ITEM tenere confitentur ut supra tertiā partem pro indiviso medietatis omnium pasturagiorum et locorum pasturagii loco dicto Rayes intra hos confines: primo res antique de Valmartin, de secunda Valcrosa, de tertia res de Pramoron, de quarta pascua de Chigniana, de quinta vallolya Ursyn tendens ad pontem de Crosis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, pro **500 [702 recto]** dicta tertia parte et jure suo tocius servicii debiti pro dicta medietate, sexdecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos, octo denarios placiti quando acciderit, sic taxati in instrumento albergamenti tocius medietatis facti per dominum quondam de Cly Vulliermeto de Fellignion, cuius causam habent in tertia

parte, recepti per Nycolletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo quadragesimo octavo, die octava mensis augusti. ITEM faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro jure suo unius fidelitatis in qua quondam avus dictorum confitencium Andreas de Fellignon, quilibet in tercia parte, et Aymonetus, quondam dominis de Cly tenebantur, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. ITEM faciunt annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra pro medietate duarum parcium unius ovis in quibus supra nominati Brunodus, Aymonetus et Andreas de Fellignon quondam domino Petro domino de Cly tenebantur, remisse eisdem pro duobus solidis, octo denariis servicii sine placito, ut docent per instrumentum receptum per Johannem Sancti Petri notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, videlicet sexdecim denarios servicii in festo Sancti Stephani sine placito. ITEM tenere confitentur in feudum ut supra circa tres eminentas terre jacentes in Valmartin, loco dicto Pary, quarum fines sunt de prima parte res liberorum dicti Johannini confitentis et suorum nepotum, de secunda res Anthonii Poudral et eius fratrum, de tercia res dictorum confitencium, de quarta via publica, una cum medietate unius casalis jacentis ibidem cum curtibus et plateis, cuius casalis fines sunt undique res Petri Jacobi de La Monta. ITEM situm unius rasquardi iacentis ibidem, cuius fines sunt de prima parte exitus tendens ad fontem, de aliis partibus res Petri Jacobi de La Monta. ITEM ou Sayx Ault<sup>398</sup> circa quinque quartanatas terre, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii de La Balmacy, de secunda res Anthonii Poudral et eius fratrum, de aliis partibus res Anthonii de La Balmacy, quam peciam tenent nomine cambii a dictis confitentibus Anthonius de La Balmacy et eius nepotes. ITEM circa duas sestariatas terre et territorii jacentes in summo camporum Vallis Martini, loco dicto Poses, quarum fines sunt de prima parte exitus, de secunda via tendens versus Lira, de tercia Lo Grivacz, de quarta via de super, quam peciam tenent nomine cambii a dicto Anthonio confitente dicti fratres de Poudral. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, duos solidos servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit **501 [702 verso]** et unam fidelitatem melius quam alteri domino, quam fidelitatem reddidit Petrus, frater dicti Johannini, pater dicti Francisci, nomine suo et eorum fratrum et dicti Andree confitentis, in manibus quondam Johannis Casey notarii et commissari ad hec pro tunc deputati. ET ulterius faciunt et debent annuatim eidem domino nostro duci Sabaudie et suis quibus supra, ultra servicia predesignata que quondam fieri debebant ut dicitur quondam domino Montisjoveti, duos solidos, duos denarios servicii in festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit. ITEM tenent tres quarterios pro indiviso duodecime partis omnium pasturagiorum et pascuorum Alpis de Chigniana, quorum omnium fines sunt de prima parte Fenestra de Sueyl, de secunda Mons dou Saller, de tercia Mons Vallis Corner, de quarta La Seriola, de quinta Mons de Panquera, de sexta Vallis Ursyn, de septima Loz Berias Ryon, de octava Pons de Fellignon, et hinc tendendo ad terminum positum in summo dou Cugnyon de Ja de Suyl, et hinc tendendo ad terminum positum in summo dou Blanchon, et ex hinc tendendo usque ad summum de La Cyma, et inde tendendo usque ad Fenestra predictam de Suyl. ITEM unam peciam prati jacentem in loco de Chigniana, loco dicto Fossan,<sup>399</sup> extimatam circa unum secatorium prati, cuius fines sunt de prima parte pascua, de secunda res Petri Jacobi, de aliis partibus res illorum de Balmacia. ITEM circa mediam quartanatom prati jacentem ultra aquam de Chigniana, cuius fines sunt de prima parte aqua, de secunda et aliis partibus res Anthonii de Balmacie et eius nepotum. ITEM circa medium secatorium prati jacens en Lila, cuius fines sunt de prima parte res dictorum de Balmacia, de secunda res Anthonii Poudral et eius fratrum, de tercia res infantum Andree Johannini Hosqueti et consanguineorum suorum, de quarta Loz Chanton. ITEM circa quartum unius secatorii prati jacens subtus Planum de Lyarey, cuius fines sunt de prima parte res Andree Perrodi Alexone, de secunda res Johannis Jacobi de La Monta, quas tenent Johannes Baron et eius uxor, de tercia res illorum de Poudral, de quarta res Anthonii Hosqueti. ITEM circa tertium unius secatorii prati jacentis eys Lesches, cuius fines sunt de prima parte res Anthonii de Balmacia et eius nepotum, de secunda pascua, de tercia res dictorum fratrum de Balmacia. ITEM circa unum secatorium prati jacens loco dicto Laczot, cuius fines sunt de prima parte res infantum Jacobi de La Monta, de secunda et aliis partibus res dictorum de Balmacy, quam peciam tenent nomine cambii a dictis confitentibus Anthonius Balmacy et liberi Petri et Johannis Balmacy. ITEM circa quartum **502 [703 recto]** unius secatorii prati jacentis ibidem loco dicto Chavannes Veyllies, cuius fines sunt de prima parte res dicti Andree Perrodi Alexone, de secunda et aliis partibus pascua. ITEM circa medium secatorium prati jacens loco dicto Jacz, cuius fines sunt de prima parte res infantum Grossi

<sup>398</sup> Alto, di sopra.

<sup>399</sup> Per Fossal.

Johannis de Mayn, de secunda et aliis partibus res dictorum fratrum de Balmacia. ITEM situm duarum chavannarum et duorum pallieriorum cum duobus challeciis et curtibus jacens en Chigniana, cuius situs fines sunt de prima parte res dicti Andree Perrodi Alexone, de secunda et aliis partibus res dictorum de Balmacia, salvo exitu, et eciam salvo jure pertinenti domino Montisjoveti si quod habeat in premissis; et si alii fines sint in premissis non obsint. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro duci et suis quibus supra, triginta septem libras cum dimidia casei pulcri et receptibilis de reddictu in festo Sancti Michaelis et tres solidos, tres denarios obolum servicii in festo Sancti Stephani, cum suo recto placito quando acciderit, et sex solidos, decem denarios tallie in festo Sancti Michaelis, quam vero partem dicti Francisci Johannini de Fellignon tenent in feudum alii confitentes ab eodem, ut asserunt, non intendentes per premissa hiidem confitentes derogare divisionibus dudum inter eosdem eorumve predecessores factis. ITEM dicti confitentes se facere et debere jamdicto domino nostro et suis quibus supra, quatuordecim denarios servicii in festo Sancti Stephani et duos solidos, quatuor denarios placiti quando acciderit, sic taxati, et hoc in exoneracione unius floreni ad quindecim grossorum servicii et duos florenos<sup>400</sup> ad racionem predictam placiti dicto domino nostro duci debitorum per Anthonium et Petrum Ansermeti dictis confitentibus et eorum consortibus et confessatorum in consorcia in manibus quondam Johannis Casey ex causa quictacionis reyatis et casarie facte per predecessores dictorum confitentium et suorum consorcium, patente inde instrumento recepto per Nicoletum de Vacheria notarium anno Domini millesimo tercentesimo, die trigesima mensis septembris. Protestantes, promictentes et renunciantes ut in precedenti. SUBsequenter, anno et indicione premissis, die vigesima nona mensis januarii, in Valletornenchia videlicet in domo illorum Carrelli, presentibus Amedeo Poudral et Johanne Cocheti, testibus ad que infra vocatis et rogatis, notum fiat omnibus hec inspecturis quod ibidem personaliter constituti Amedeus de Balmacia et Amedeus eius nepos, videlicet ipse Amedeus nomine suo et fratrum suorum, pro quibus ratum habere promisit, cum juramentis, quam melius potuerunt, laudaverunt, grantaverunt et confirmaverunt **503** [703 verso] pro se et suis heredibus et causam habituris, presens manifestum et omnia in eodem contenta, cum et sub omni juris et facti renunciacione necessaria pariter et cauthela. DEINDE eisdem anno et indicione, die penultima mensis januarii, in domo qua supra proxime, presentibus Martino Foldon notario et Johanne Lano, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem personaliter constituti Anthonius Poudral et Amedeus eius nepos, nominibus suis et Petri, eiusdem Anthonii fratris, avunculli dicti Amedei, pro quo promiserunt habere ratum et firmum et facere per eosdem laudari et confirmari omnia in hoc actu contractu contenta, gratis et sponte, quam melius potuerunt et possunt, tam de jure quam patrie Vallis Auguste consuetudine, pro se et suis heredibus et imposterum successoribus quibuscumque causamque ipsorum perpetue habituris, et per juramenta sua super sanctis Dei scripturis corporaliter prestita, laudaverunt, grantaverunt et confirmaverunt premissa supradescrpta, confitentes se tenere a dictis confitentibus res supradescrptas modo quo supra. Promictentes contra predicta non venire sed ea actendere et observare in nulloque contra facere, dicere vel venire, omnibus excepcionibus et juribus ac patrie consuetudinibus quibus contra premissa dici posset vel opponi, renunciando. Datum ut supra. De quibus omnibus et singulis premissis jussum fuit michi notario et commissario subscripto duo et plura fieri et tradi publica instrumenta dictamine peritorum, facti tamen substancia non variata.

Petrus Cruse notarius

---

<sup>400</sup> Per duorum florenorum.

## 69 - 1460, feb. 6 -

Nel convento di Saint-Gilles, testi nobile Andrea de Chissié, Bastita Darbellay e il notaio Foldon di Verrayes, il prevosto **Pietro di Chissié**, a nome della prevostura di Verrès, confessa di tenere in feudo l'acqua del torrente di Bardoney per irrigare l'alpeggio del Layet, ottenuta in feudo da Pietro di Cly ai tempi del prevosto Guido di Sarre, il 10 settembre 1342.

- *Confessio reverendi in Christo Patris et domini domini Petri de Chissiaci, prepositi Sancti Egidii.*

ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC sexagesimo. Indicione octava die sexta mensis februarii in Sancto **504 [704 recto]** Egidio, in domo prepositatus eiusdem loci, presentibus nobili Andrea de Chissiaci cum domino Bastite Darbellorum et Martino Foldon, notario parrochie Varaye, pro testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis, notum sit omnibus quod ibidem in presencia dictorum testium misque notarii et commissarii subscripti ut supra stipullantis sollemniter et recipientis vice nomine et ad opus illustrissimi principis domini nostri domini Ludovici Sabaudie ducis suorumque heredum successorum et causam perpetuum ab eodem in futurum habiturorum quorumcumque, personaliter constitutus reverendus in Christo Pater et dominus dominus **Petrus de Chissiaci, prepositus Sancti Egidii** nomine dicte prepositure, qui gratis et sponte pro se suisque successoribus et causam ab eodem perpetuo nomine dicte prepositure qui gratis et sponte pro se suisque successoribus et causam ab eodem perpetuo nomine dicte prepositure in futurum habituris quibuscumque, confessus fuit per eius proprium juramentum per eundem prestitum, manus ad pectus ponendo more religiosorum, se tenere tenereque velle et debere et actenus tenuisse in rectum et perpetuum feudum nomineque recti et perpetui feudi ad causam dicti sui castri Cliti et ressorti ac partinenciis<sup>401</sup> eiusdem, de recognitione per eundem dominum confitentem dicto domino nostro Sabaudie duci facta in mis dicti commissarii et notarii subscripti ut supra stipullantis manibus, ea que in presenti manifesto continentur et sunt scripta. VIDELICET quod ipse dominus confitens et successores ipsius in prepositatu dicti loci Sancti Egidii habent potestatem, licenciam et auctoritatem levandi, capiendi et sibi appropriandi unum bonum rivum aque in torrente de Bardoney et ipsum ducendi cum aqua ad locum dou Layet, vel alibi ubi eidem domino confitenti, vel suorum successorum in dicta prepositura, placuerit ducendum et conducendum, verum quia dictus rivus per dictum dominum prepositum vel eius successores non posset perfici et levari sine maximis expensis et omnibus et quasi si ad alios usus ipsum rivum quam ad usus rerum predictarum non converteret ipsius rivi levacio in maximis incomodis cederet prepositi memorati, idcirco dominus de Cly, de hiis et aliis certifficatus, dictum rivum cum aqua dedit et concessit pure et libere preposito memorato, suo et dicti sui prepositatus nominibus et cui vel quibus dare semel et pluries voluerunt in toto vel in parte, vel alios secum associare vel de ipsius rivo et aqua infeudare, vel aliqua parte ipsius allienare, permutare vel alia disponere; insuper idem dominus de Cly, tamquam dominus temporalis hoc facere potest, dedit dicto domino preposito eiusdem loci subnominato et suis nominatis successoribus et suis causam habituris, potestatem, licenciam et auctoritatem dictum rivum levandi, faciendi et ducendi per totam terram ipsius domini de Cly ubicumque placuerit eidem domino preposito et successoribus et eorum **505 [704 verso]** causam habentibus, eciam per possessiones proprias ipsius domini de Cly et aliarum quarumcumque personarum, emendando tamen dampnum illis quarum possessiones essent si quod ex dicto rivo incurreret, considerato ipso dampno et utilitate inde sequente pensata ad et hec ad evidenciam proborum hominum ponendorum pro parte illorum quorum possessiones essent et pro parte dicti domini prepositi et eius successorum. Et quamvis de dicto dampno non fuerit concordatum vel per dictos probos homines declaratum, nichillominus dictus dominus prepositus et sui successores dictum rivum facere et percipere atque ducere possint, ita tamen quod ad dictum dampnum emendandum quousque emenda facta fuerit teneantur, et ut hec concessio efficaciter observentur et fructos debictos afferet et utiles utriusque sexus preposito memorato et monasterio et ne per maliciam aliquorum impediatur, precipit pro tunc idem dominus de Cly omnibus personis utriusque sexus, sub pena sexaginta solidorum pro semel quam pro qualibet vice volunt contrafaciendo ipso facto incurrere, ne dictum dominum prepositum vel eius successores vel monasterium vel causam habituros in levacione fectura et donacione predicti rivi et ipsius aque decursu in aliquo impediunt, molestent vel perturbent, et premissa tenere et observare, idem dominus de Cly dicto domino preposito et successoribus suis, sub pena restitutione omnium dampnorum et interesse, alioquin se obligare posse conveniri coram suo iudice. Mandavitque omnibus mistralibus et officariis ipsius loci Cliti quod premissa omnia observent et dicto domino preposito et successoribus suis

<sup>401</sup> Par *partinenciarum*.

actendant, et premissa dedit pro remedio anime sue et predecessorum suorum, ut de premissis constat publico instrumento donacionis facte per nobilem et potentem dominum Petrum, pro tunc dominum de Cly, quondam venerabili et religioso viro domino Guidoni de Sarro, pro tunc preposito Sancti Egidii et successoribus suis, recepto et signato per Viodonum<sup>402</sup> Revelli de Ayma, tharentasiensis dyocesis, sub anno Domini millesimo tercentesimo quadragésimo secundo, indicione decima, die vero decima mensis septembris. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, ad causam castri Cliti et ressorti eiusdem, pro laudacione et confirmacione premissorum factis per prefatum dominum nostrum modernum Sabaudie ducem, dicto domino preposito confitenti et successoribus suis in dicto prepositatu, constantibus licteris ab eodem domino nostro Sabaudie duce emanatis, datis Gebennis, die vicesima mensis septembris anno Domini millesimo quatercentesimo quinquagesimo quinto, manu honesti viri Humberti Grueti, ducalis secretarii, sigillatis et sigillo cancellarie cera rubea inpendenti sigillatis, videlicet unam **506** [705 recto] libram cere, omni anno solvendam in festo nativitatis Domini nostri Jhesus Christi, servicii, et in qualibet mutacione domini Cliti successores quod prefati domini nostri ducis et domini prepositi teneantur solvere duodecim denarios grossos monete Sabaudie de placito more terre Cliti, ut constat licteris predictis superius designatis. Protestans ut supra, promictens et renuncians ut supra. De quibus omnibus et singulis idem dominus prepositus confitens fieri requisit duo publica instrumenta eiusdem tenoris et substancie, suis propriis sumptibus et expensis, que possint dictari, corrigi et reffici semel et pluries, consilio et dictamine sapientum,<sup>403</sup> facti tamen substancia non mutata; actum ubi et presentibus quibus supra.

Petrus Cruse notarius.

---

<sup>402</sup> Discendente della famiglia *Revelli di Ayma* di cui conosciamo un antenato registrato nell'archivio storico dell'Ordine Mauriziano di Torino, il 12 agosto 1349: *Donazione testamentaria di Giovanni Revelli di Ayma, in cui ha legato in titolo d'elemosina all'Ospedale del piccolo S. Bernardo l'annua censa d'un quarterone di vino imposta sopra una pezza di vigna posta sotto le Combe di Ayma.*

<sup>403</sup> Per *sapientium*.

70 - 1458, nov. 7 -

Nella casa del priorato di Chambave, testi Giovanni Charner, parroco di Belle Ville della diocesi di Tarentasia, nobile Giovanni Virardi, vicecastellano di Cly, e Giovanni Munier di Ripparia di Chambave, **Pietro, figlio del defunto Antonio Gorret** di Valtournenche, confessa di tenere in nuovo feudo un mulino con i suoi artificzi e condotte d'acqua, una macina per preparare il *canapum* e l'olio, il permesso di costruire un *follonum* per follare i panni, il tutto sito a Chameran, sotto un mulino esistente nel detto luogo sulle terre del confessante.

- *Confessio Petri Gorreti, filii quondam Anthonii Gorreti, parrochie Vallistornenchie.*

Anno et indicione predictis, die vero septima mensis novembris, in domo prioratus Chambave, presentibus dompno Johanne de Chanvero, curato Bellarum Villarum tharentasiensis dyocesis, nobili Johanne Virardi, vicecastellano Cliti, et Johanne Mugnerii de Ripperia, parrochie Chambave, pro testibus ad infrascripta vocatis et specialiter rogatis, notum sit omnibus quod ibidem in presencia dictorum testium meique dicti notarii et commissarii subscripti ut supra stipullantis solleniter et recipientis vice nomine et ad opus illustrissimi principis domini nostri domini Ludovici Sabaudie ducis et suorum heredum successorum causam perpetuo in futurum ab eodem habiturorum quorumcumque, personaliter constitutus **Petrus Gorreti, filius quondam Anthonii Gorreti** parrochie Vallistornenchie, qui gratis et sponte, pro se suisque heredibus successoribus et causam ab eodem in futurum habituris quibuscumque, confessus fuit per suum **507 [705 verso]** proprium juramentum per eundem prestitum super sanctis Dei scripturis in manibus mis dicti notarii et commissarii subscripti ut supra stipullantis, se tenere tenereque velle et debere ex novo <feudo> aquisito a prefato domino nostro Sabaudie duce et suis ut supra ad causam sui castri Cliti et ressorti eiusdem, de recognicione nuper per eundem confitentem in manibus mis dicti commissarii facta, videlicet unum molandinum et<sup>404</sup> artificciis eiusdem conductibusque aque eiusdem molandini, ac eciam unam molam ad preparandum canapum et oleum et eciam cum potestate construendi et edificandi unum follonum ad follandum pannos, construendum et edificandum premissa omnia in loco de Chameran subtus quoddam molandinum in dicto loco constructum, super terris tamen et possessionibus dicti confitentis infra confines subscriptos, qui dicunt esse de prima parte et eciam de secunda res dicti confitentis, de tercia rivus descendens inferius seu via publica, et si alii fines forent dicto confitenti non noceant, una cum suis introitibus, exitibus et cunctis suis bonis usibus universis. ET inde facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, octo denarios monete cursalis, cum suo recto placito quando acciderit more terre Cliti. Et premissa manifestavit idem confitens vigore cuiusdam instrumenti albergamenti dicto confitenti et suis heredibus masculis et, in ipsorum defectu, femellis, et cui perpetue et successive acciderit, per dictum nobilem Johannem Virardi vicecastellanum Cliti facti, recepti et signati per me dictum notarium sub anno, indicione et die supra proxime dictis, ita et taliter quod prefatus dominus noster Sabaudie dux habeat et habere debeat duodecimum et tridecimum<sup>405</sup> in quacumque alienacione in toto sive in parte de premissis fienda. Protestans, promictens et renuncians ut supra, de quibus omnibus et singulis requisit idem confitens fieri suis propriis sumptibus et expensis duo publica instrumenta et plura si forent neccessaria, consilio et dictamine sapiencium dictanda, facti tamen substancia in aliquo non mutata. Actum ubi et presentibus quibus supra.

Petrus Cruse notarius.<sup>406</sup>

---

<sup>404</sup> Al posto di *et* leggesi *cum*.

<sup>405</sup> *Per tercium decimum*.

<sup>406</sup> Seguono alcune righe concernenti la *confessio* di un certo Pietro figlio di Andrea de La Neyra, non riguardante Valtournenche.

71 - 1464, mar. 21 -

A Chambave, nella casa degli eredi di Aimone Salluard, testi Giacomo di Berzin e Giacomo Hérin, **Giovanni, figlio del defunto Antonio Vallet** di Chaloz, di Valtournenche, riconosce di essere tenuto a pagare alcuni tributi da lui acquisiti a nome di certi Andrea Vittaz e Francesco di Mognod.

**508** [715 recto] - *Confessio Johannis, filii quondam Anthonii Valleti de Chaloz, parrochie Vallistornenchie.*<sup>407</sup>

ANNO Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo quarto, indicione duodecima, die vicesima prima mensis marcii, Chambave, in domo heredum honesti viri Aymoneti Saluardi, presentibus Jacobo de Berczino et Jaquemeto de Heyryn pro testibus ad infrascripta vocatis et rogatis, notum sit omnibus quod in presencia mis dicti notarii et commissarii subscripti ut supra stipulantis sollempniter et recipientis vice nomine et ad opus prefati domini nostri Sabaudie ducis et suorum prout supra, personaliter constitutus **Johannes, filius quondam Anthonii Valleti** de Chaloz, parrochie Vallistornenchie, qui gratis et sponte [715 verso] pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque, per juramentum suum per eundem prestitum super sanctis Dei scripturis in manibus mis dicti notarii et commissarii subscripti ut supra stipulantis, confitetur, velud si foret in judicio coram suo giudice ordinario manifeste evocatus, se facere et debere annuatim eidem domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra, ab inde in antea ad causam sui castri Cliti et resorti eiusdem, ET primo duodecim denarios servicii solvendos eidem domino nostro Sabaudie duci et suis in manibus suo et eius officiariorum presencium et futurorum, solvendos in quolibet festo Sancti Stephani cum suo recto placito quando acciderit, ad puram finacionem, remissionem et quictacionem eidem confitenti factas per Andream Victaz de Valletornenchia de certis et pluribus rebus et possessionibus per eundem Andream Victaz dicto domino nostro in manibus mis dicti commissarii confessatis. ITEM aliunde debere confitetur idem confitens prefato domino nostro Sabaudie duci et suis ut supra videlicet quatuor denarios servicii monete serviciorum per eundem confitentem et suos termino predicto ad finacionem eidem confitenti factam per Franciscum de Mognio de certis rebus et possessionibus eidem Francisco sibi finatis, quictatis et remissis per Boninum de Expiney et per eundem Boninum in manibus mis dicti notarii et commissarii confessatis et recognitis. ET premissa manifestavit idem confitens vigore cuiusdam instrumenti albergamenti ad finaciones predictas dicto confitenti et suis heredibus utriusque sexus, videlicet femellis in defectu masculorum et cui acciderit, salvis ecclesia, hospitali et maiore domino ipso acquirente, facti per nobilem Michaellem Rosserii, vicecastellanum Cliti pro dicto domino nostro Sabaudie duce, recepti et signati per Martinum Foldon notarium, sub anno Domini millesimo quatercentesimo sexagesimo tercio, indicione undecima, die **509** [716 recto] vero quatuordecima mensis marcii. ET premissa confessavit idem confitens ultra *premissa*<sup>408</sup> usagia queque tributa et servicia atque placita pro dictis rebus ut supra finatis in manibus mis dicti commissarii confessata et debita. Promictens et renuncians ut supra, de quibus omnibus requisivit fieri duo publica instrumenta prout supra.